
 

DIREZIONE GESTIONE RISORSE E SERVIZI ISTITUZIONALI 

SETTORE SERVIZI TECNICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura aperta per l'affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 36/2023, del 

servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto ambientale 

per le sedi di Politecnico di Bari – Indizione procedura aperta 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n.168 del 9 maggio 1989; 

VISTA la Legge n. 245 del 7 agosto 1990, istitutiva del Politecnico di Bari; 

VISTO lo Statuto del Politecnico di Bari, emanato con D.R. n. 455 del 12/04/2024; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica del 6 novembre 2023 

“Adozione dei criteri ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla 

distribuzione di acqua di rete a fini potabili”, così come modificato dal Decreto Correttivo 17 

maggio 2024, pubblicato in G.U. n. 131 del 06/06/2024; 

RAVVISATA la necessità di dotarsi di un servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e 

snack a ridotto impatto ambientale per le sedi del Politecnico di Bari; 

CONSIDERATO che non risulta in vigore, per il servizio in oggetto, un’apposita convenzione-quadro stipulata 

da Consip Spa, ai sensi dell’art. 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 (art. 1, 

comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296), e che non sono presenti altri strumenti di 

approvvigionamento messi a disposizione da Consip spa alle amministrazioni di cui all’art. 1, 

comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO che si rende necessario avviare una procedura finalizzata all’affidamento in concessione, ai 

sensi dell’art. 176 del D.Lgs n. 36/2023, del servizio in parola; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 33 del 25.01.2024 l’ing. Carmela Mastro veniva nominato Responsabile 

Unico del Progetto ed il Dott. Nicola Buono veniva nominato Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

CONSIDERATO che, il RUP ha predisposto la documentazione di gara per l'affidamento in concessione della 

del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e snack a ridotto impatto 

ambientale per le sedi di Politecnico di Bari, ai sensi dell’art. 176 del D.lgs. n. 36/2023 per un 

valore della concessione di € 1.485.304,01; 

DATO ATTO che, ai fini di quanto previsto dall’art. art. 45 D. Lgs. 36/2023, in materia di incentivi per le 

funzioni tecniche, le relative spese possono trovare copertura nel canone annuale stabilito;  

RITENUTO  di non suddividere l’affidamento in lotti funzionali o quantitativi, ai sensi dell’art. 58, comma 

2, del Codice, in quanto l’importo su indicato garantisce la partecipazione delle PMI e inoltre, 

sotto il profilo dell’efficienza del servizio, si ritiene preferibile contrattare con un unico 

operatore in quanto ciò costituisce un vantaggio per l’utenza, che troverebbero la stessa 



 

tipologia di prodotti e distributori in qualsiasi sede delle strutture del Politecnico; 

CONSIDERATO che, sebbene il valore della concessione sia al di sotto delle soglie di cui all’art .14 del Codice, 

si ritiene opportuno di procedere all’individuazione di un operatore economico per 

l’affidamento della concessione di che trattasi, ricorrendo alla formula della procedura aperta 

ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, al fine di favorire la massima consultazione del 

mercato, atteso che la peculiarità e la particolare qualificazione richiesta per la partecipazione 

alla gara suggerisce di non limitare a priori il numero di partecipanti, con ciò soddisfacendo 

comunque i principi del Codice; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione di questo Politecnico nella seduta del 14/02/2024 ha 

approvato gli atti di gara per l’affidamento in concessione del servizio in parola, 

successivamente aggiornati a seguito dell’entrata in vigore del Decreto del Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica del 6 novembre 2023 “Adozione dei criteri 

ambientali minimi per gli affidamenti relativi ai servizi di ristoro e alla distribuzione di acqua 

di rete a fini potabili”, così come modificato dal Decreto Correttivo 17 maggio 2024, pubblicato 

in G.U. n. 131 del 06/06/2024; 

CONSIDERATO che dette modifiche/integrazioni di carattere non sostanziale risultano meritevoli di 

approvazione; 

SENTITO il RUP, ing. Carmela Mastro; 

  

DECRETA 

Art. 1 Di approvare la documentazione di gara e di autorizzare l’indizione della procedura aperta ai 

sensi dell’articolo 71 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento in concessione ai sensi dell’art. 

176 del D.lgs. n. 36/2023, del servizio di distribuzione automatica di bevande calde, fredde e 

snack a ridotto impatto ambientale per le sedi del Politecnico di Bari da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per una durata di 5 anni a decorrere 

dall’avvio del servizio ed un valore massimo stimato pari a € 1.485.304,01 oltre IVA come per 

Legge; 

Art. 2 Di autorizzare i competenti Settori del Politecnico di Bari ad operare in conformità. 

Art. 3 Di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dagli artt. 27 e 28 del D. Lgs. 

36/2023 e agli adempimenti inerenti la pubblicazione nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge 

190/2012 sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza.  

 

 
Bari, 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

alla raccolta 
al Settore Servizi Tecnici 

                   Il Direttore Generale  

                   Dott. Sandro Spataro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           Il Responsabile del Settore 

                           ing. Carmela Mastro  



 

  

 

 


		2024-07-24T13:15:47+0200
	SPATARO SANDRO




